
Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

1

RESOLUCIÓN 67E/2016, de 22 de marzo, del Director del Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático

OBJETO CAMBIO DE LAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO
DESTINATARIO METALES DE NAVARRA SA

Tipo de Expediente Modificación de oficio de Autorización Ambiental Integrada
Código Expediente 0001­0121­2016­000013 Fecha de inicio 08/03/2016
Clasificación Ley Foral 4/2005, de 22­3 2A / 14

Ley 16/2002, de 1­7 5.4.d)
Directiva 2010/75/UE, de 24­11 5.3.d) iv)

Instalación GESTOR DE RESIDUOS PELIGROSOS Y NO PELIGROSOS
Titular METALES DE NAVARRA SA
Número de centro 3180202448
Emplazamiento Ctra Guipúzcoa, Km. 7,5 ­ Polígono 13 Parcela 845
Coordenadas UTM­ETRS89, huso 30N, X: 606.209 e Y: 4.746.139
Municipio BERRIOPLANO
Cambio Inclusión de nuevos residuos producidos y gestionados

Esta instalación dispone de Autorización Ambiental Integrada concedida mediante la
Resolución  01548/2009,  de  21  de  julio,  del  Director  del  Servicio  de  Conservación  de  la
Biodiversidad  en  sustitución  del  Director  General  de  Medio  Ambiente  y  Agua,  actualizada
posteriormente  por  la  Resolución  494E/2015,  de  9  de  julio,  del  Director General  de Medio
Ambiente y Agua.

Con fecha 25/02/16 el titular ha solicitado el cambio de las condiciones incluidas en
su Autorización Ambiental Integrada, en concreto, la inclusión de nuevos residuos producidos
y gestionados en el listado de residuos del Anejo III de la Autorización Ambiental Integrada.

El  Servicio  de  Calidad  Ambiental  y  Cambio  Climático  ha  revisado  la  solicitud
presentada,  concluyendo  que  es  aceptable  por  ser  acorde  con  el  funcionamiento
ambientalmente  adecuado  de  la  instalación,  y  con  la  aplicación  de  las  mejores  técnicas
disponibles.

Se considera que, en este caso, concurren las circunstancias previstas en la letra d)
del  artículo  27  del  Reglamento  de  desarrollo  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de marzo,  de
intervención  para  la  protección  ambiental,  y  en  consecuencia,  procede  llevar  a  cabo  la
modificación de oficio de las condiciones establecidas en la Autorización Ambiental Integrada,
de acuerdo con el procedimiento administrativo previsto en el artículo 28 del Reglamento de
desarrollo  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de  marzo,  de  intervención  para  la  protección
ambiental, no considerándose oportuno someter a información pública el presente expediente
de modificación.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al titular de la
instalación, durante un período de treinta días. En Anejo de la presente Resolución se incluye
una  relación  de  las  alegaciones  presentadas  por  el  titular  y  la  respuesta  a  las  mismas.
Asimismo, el  titular ha presentado observaciones que han permitido adecuar el  texto de  los
Anejos de la presente Resolución.



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

2

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las competencias que me han sido
delegadas por la Resolución 63/2015, de 22 de septiembre, de la Directora General de Medio
Ambiente y Ordenación del Territorio, por la que se delegan a los Directores de Servicio,

 RESUELVO:
PRIMERO.­ Aceptar  el  cambio  solicitado  de  las  condiciones  de  funcionamiento
establecidas  en  la  Autorización  Ambiental  Integrada  de  la  instalación  de  GESTOR  DE
RESIDUOS PELIGROSOS Y NO PELIGROSOS,  cuyo  titular es METALES DE NAVARRA
S.A.,  ubicada  en  término  municipal  de  BERRIOPLANO,  de  forma  que  la  instalación  y  el
desarrollo de  la actividad deberán cumplir  las condiciones establecidas en  los expedientes
anteriormente tramitados de concesión y modificación de la Autorización Ambiental Integrada
de  esta  instalación  y,  además,  las  condiciones  y  medidas  incluidas  en  el  Anejo  I  de  la
presente Resolución.

SEGUNDO.­ Mantener  la  vigencia  de  las  autorizaciones  e  inscripciones  incluidas  en  la
Autorización  Ambiental  Integrada  de  esta  instalación,  concedida  mediante  la  Resolución
494E/2015,  de  9  de  julio,  del  Director  General  de  Medio  Ambiente  y  Agua,  referentes  a
vertidos de aguas residuales y producción y gestión de residuos, en tanto no se opongan a
lo dispuesto en la presente Resolución.

TERCERO.­ El  incumplimiento  de  las  condiciones  recogidas  en  la  presente  Resolución
supondrá la adopción de las medidas de disciplina ambiental recogidas en el Título IV de la
Ley  16/2002,  de  1  de  julio,  de  Prevención  y  Control  Integrados  de  la  Contaminación,  sin
perjuicio  de  lo  establecido  en  la  legislación  sectorial,  que  seguirá  siendo  aplicable,  y
subsidiariamente,  en  el  régimen  sancionador  establecido  en  el  Título  VI  de  la  Ley  Foral
4/2005, de 22 de marzo, de Intervención para la Protección Ambiental.

CUARTO.­ Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

QUINTO.­ Contra  la  presente  Resolución,  que  no  agota  la  vía  administrativa,  los
interesados  que  no  sean  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso  de  alzada
ante  la Consejera de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local, en el plazo
de  un  mes.  Las  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso  contencioso­
administrativo, en el plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso­administrativo del
Tribunal  superior  de  Justicia  de  Navarra,  sin  perjuicio  de  poder  efectuar  el  requerimiento
previo ante el Gobierno de Navarra en la forma y plazo determinados en el artículo 44 de la
Ley 29/1998, de 13 de  julio,  reguladora de  la  Jurisdicción Contencioso­Administrativa.  Los
plazos serán contados desde el día siguiente a  la práctica de la notificación de la presente
Resolución

SEXTO.­ Trasladar  la  presente  Resolución  a  METALES  DE  NAVARRA  S.A.,  al
Ayuntamiento de BERRIOPLANO y a la Confederación Hidrográfica del Ebro, a  los efectos
oportunos.

Pamplona, a 22 de marzo de 2016. El Director del Servicio de Calidad Ambiental y Cambio
Climático.­ Pedro Zuazo Onagoitia.



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

3

ANEJO I
MODIFICACIONES EN LOS ANEJOS DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA

1. Se  incluyen  los  siguientes  residuos  en  las  Tablas  de  Residuos  producidos  y
gestionados, del Anejo III, de la Autorización Ambiental Integrada:

RESIDUOS PRODUCIDOS

Proceso Descripción residuo LER residuo (1) Gestión final
externa (2)

SERVICIOS GENERALES ­
Almacén de recambios, vestuario,
oficinas...

Residuos  de  tóner  de  impresión  que
contienen sustancias peligrosas, 080317* R3, R5, D5

Envases mezclados. 150106 R3, R4, R1, D5

Residuos de la limpieza de alcantarillas. 200304 R3, R10, D8,
D9

RESIDUOS GESTIONADOS

Proceso y Gestión
autorizada en la instalación

(3)
Descripción residuo LER residuo(1)

entrada y salida
Gestión final
autorizada

(2)

Granel
nave 4
(4)

ALMACEN RECOGIDA
PELIGROSOS (R13/D15) –
Almacén de residuos
peligrosos previo a su
valorización o eliminación

Medicamentos citotóxicos y citostáticos 200131 * D9, D10

ALMACEN  RECOGIDA  NO
PELIGROSOS  (R13/D15)  ­
Almacén  de  residuos  no
peligrosos  previo  a  su
valorización o eliminación

Lodos  de  lejías  verdes  (procedentes  de
la recuperación de lejías de cocción) 030302 R6, R5, D9,

D5 X
Lodos  de  destintado  procedentes  del
reciclado de papel. 030305 R3, R1, D9,

D5 X
Desechos,  separados  mecánicamente,
de  pasta  elaborada  a  partir  de  residuos
de papel y cartón.

030307
R3, R1, D5 X

Residuos procedentes de  la clasificación
de papel y cartón destinados al reciclado 030308 R3 X
Residuos de lodos calizos. 030309 R5, D9, D5 X
Desechos de fibras y  lodos de fibras, de
materiales  de  carga  y  de  estucado,
obtenidos por separación mecánica.

030310
R3, R1, D5  

Lodos de tratamiento in situ de efluentes
distintos  de  los  especificados  en  el
código 03 03 10.

030311
R3, R1, D5 X

Residuos  de  la  preparación  de  mezclas
antes del proceso de cocción. 101201  R5, D5
Partículas y polvo. 101203  R5, D9, D5
Otros  revestimientos  y  refractarios
procedentes  de  procesos  metalúrgicos,
distintos  de  los  especificados  en  el
código 16 11 03.

161104

 R5, D9, D5
Mezclas  de  hormigón,  ladrillos,  tejas  y
materiales  cerámicos  que  contienen
sustancias peligrosas.

170107
 R5, D5

Materiales  de  construcción  a  base  de
yeso distintos de  los especificados en el
código 17 08 01.

170802
 R5, D5

Residuos  mezclados  de  construcción  y
demolición distintos de  los especificados
en  los códigos 17 09 01, 17 09 02 y 17
06 03.

170904

 R5, D5
Aceites y grasas comestibles. 200125  R9, R3, R1

(1) Código del residuo según la Lista de Residuos incluida en el Anejo 2 de la Orden MAM/304/2002, de 8 de
febrero, por la que se publican las operaciones de valorización y eliminación de residuos y la lista europea de
residuos.

(2) Código  de  las  operaciones  de  gestión  final  según  los Anexos  I  y  II  de  la  Ley  22/2011,  de  28  de  julio,  de
residuos  y  suelos  contaminados.  En  aplicación  del  principio  de  jerarquía  de  residuos  establecida  en  el



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

4

artículo  8  de  la  Ley  22/2011,  de  28  de  julio,  de  residuos  y  suelos  contaminados,  los  residuos  producidos
deberán  ser  gestionados  con  el  orden  de  prioridad  indicado.  En  caso  de  no  realizarse  la  primera  de  las
operaciones, el productor deberá justificar adecuadamente la causa de ello. En el supuesto de que no fuera
factible la aplicación de ninguna de dichas operaciones, por razones técnicas o económicas, los residuos se
eliminarán de  forma que se evite o  reduzca al máximo su  repercusión en el medio ambiente. Se admiten
operaciones  de  gestión  intermedia  en  estaciones  de  transferencia  (D15  ó  R13),  siempre  que  se  pueda
justificar que la operación de gestión final se encuentre incluida en el Anejo III.

(3) Código de la operación de tratamiento autorizada según los Anexos I y II de la Ley 22/2011, de 28 de julio,
de residuos y suelos contaminados.

(4) Si se autoriza el almacenamiento del  residuo a granel en  los  fosos de  la nave 4 se  indica con X, siempre
teniendo en cuenta que su característica de peligrosidad debe ser H3=0 y no ser pulverulento.

ANEJO II

TRÁMITE DE AUDIENCIA PREVIA A RESOLUCIÓN

ALEGACIONES PRESENTADAS Y RESPUESTA A LAS MISMAS

La propuesta de Resolución ha  sido  sometida a un  trámite  de audiencia al  titular  de  la
instalación.  Durante el mismo, el titular ha presentado observaciones que han permitido
adecuar  el  texto  del  Anejo  I  de  la  presente  Resolución.  Además,  ha  realizado  las
siguientes alegaciones de las cuales se detalla una síntesis y la respuesta a las mismas:

1. Alegación  primera:  el  titular  solicita  incluir  la  operación  D9,  como  operación  de
gestión final autorizada para el residuo gestionado en la instalación de lodos calizos,
con  código  LER  030309,  dado  que  este  residuo  es muy  solicitado  por  las  plantas
finales para utilizarse como estabilizante de otros residuos.

 Respuesta:  la  solicitud  es  razonable  ya  que,  en  determinadas  situaciones,  este
residuo puede ser utilizado para estabilizar otros residuos, siendo coherente con el
principio de  jerarquía de  la gestión de residuos, dado que  la operación solicitada
D9  se  situaría  entre  las  operaciones  R5  y  D5.  En  consecuencia,  se  acepta  la
alegación.



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

5

ANEJO III

RESIDUOS

RESIDUOS PRODUCIDOS

Proceso Descripción residuo LER residuo
(1)

Gestión final
externa (2)

SERVICIOS GENERALES
­ Almacén de recambios,
vestuario, oficinas...

Residuos de tóner de impresión que contienen
sustancias peligrosas 080317* R3, R5, D5

Aguas de decantadoras y separadoras de HC 130507  * D9

Baterías de plomo usadas 160601  * R4, R3

Aceite de motor usado 130205  * R9, R1

Material contaminado con HC 150202  * R3, R4, R7, R1,
D9, D5

Lodos de decantadoras y separador de HC 130502  * R1, D9

Taladrina residual 120109  * R1, D9

Aceite hidraulico usado 130110  * R9, R1

Envases mezclados 150106 R3, R4, R1, D5

Neumáticos fuera de uso. 160103 R3, R1

Filtros de aceite. 160107  * R4, R9, R1

Aguas de lavado de ruedas de vehículos 161001  * D8, D9

Papel y cartón. 191201 R3, R1

Plástico y caucho. 191204 R3, R1, D5

Madera 191207 R3, R1, D5

Otros residuos y residuos mezclados. 191212 R3, R4, R5, D9,
D5

Asimilables a urbanos (restos de comedor...) 200301 R3, R4, R5, D5

Residuos de la limpieza de alcantarillas 200304 R3, R10, D8, D9

LABORATORIO ­
Laboratorio Restos de laboratorio 160506  * R2, R3, D9, D10,

D5

RECICLAJE METALES
(R4) ­ Reciclaje de
metales

Residuos no férreos de fragmentado 191002 R4

Fracciones ligeras de fragmentación y polvo 191004 R4, R3, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

6

RESIDUOS GESTIONADOS

Proceso y Gestión autorizada en la instalación (3):

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13/D15) ­ Almacén de residuos peligrosos previo a su valorización o
eliminación

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13/D15) ­ Almacén de residuos no peligrosos previo a su
valorización o eliminación

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Estériles que generan ácido procedentes de la transformación de
sulfuros. 010304  * D9

Otros estériles que contienen sustancias peligrosas. 010305  *  D9

Otros residuos que contienen sustancias peligrosas procedentes
de la transformación física y química de minerales metálicos. 010307  * R5, D9, D5

Residuos que contienen sustancias peligrosas procedentes de la
transformación física y química de minerales no metálicos. 010407  * R5, D9, D5

Lodos y residuos de perforaciones que contienen hidrocarburos. 010505  * R1, D9, D5

Lodos y otros residuos de perforaciones que contienen
sustancias peligrosas. 010506  *  R3, D9

Residuos agroquímicos que contienen sustancias peligrosas. 020108  * R3, R5, D9, D10

Serrín, virutas, recortes, madera, tableros de partículas y chapas
que contienen sustancias peligrosas. 030104  * R1, D10, D5

Conservantes de la madera orgánicos no halogenados. 030201  * D9, D10, D5

Conservantes de la madera organoclorados. 030202  * D9, D10, D5

Conservantes de la madera organometálicos. 030203  * D9, D10, D5

Conservantes de la madera inorgánicos. 030204  * D9, D10, D5

Otros conservantes de la madera que contienen sustancias
peligrosas. 030205  * D9, D10, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

7

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Residuos de desengrasado que contienen disolventes sin fase
líquida. 040103  * R1, R2, D9, D10

Residuos del acabado que contienen disolventes orgánicos. 040214  * R1, R2, D9, D10

Colorantes y pigmentos que contienen sustancias peligrosas. 040216  * D9, D10, D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 040219  * D9, D5

Lodos de fondos de tanques. 050103  * R3, D9

Derrames de hidrocarburos. 050105  * R3, D9

Lodos oleosos procedentes de operaciones de mantenimiento de
plantas o equipos. 050106  * R3, D9

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 050109  * D9, D5

Acido sulfúrico y ácido sulfuroso. 060101  * R6, R5, D9

Acido clorhídrico. 060102  * R6, R5, D9

Acido fluorhídrico. 060103  * R6, R5, D9

Acido fosfórico y ácido fosforoso. 060104  * R6, R5, D9

Acido nítrico y ácido nitroso. 060105  * R6, R5, D9

Otros ácidos 060106  * R6, R5, D9

Hidróxido cálcico. 060201  * R6, R5, D9

Hidróxido amónico. 060203  * R6, R5, D9

Hidróxido potásico e hidróxido sódico 060204  * R6, R5, D9

Otras bases. 060205  * R6, R5, D9

Sales sólidas y soluciones que contienen cianuros. 060311  * R5, D9

Sales sólidas y soluciones que contienen metales pesados. 060313  * R4, D9, D5

Oxidos metálicos que contienen metales pesados. 060315  * R4, D9, D5 X

Residuos que contienen arsénico. 060403  * R4, D9, D5

Residuos que contienen mercurio. 060404  * R5, D9, D5

Residuos que contienen otros metales pesados. 060405  * R4, R5, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

8

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 060502  * R4, R5, D9, D5 X

Residuos que contienen sulfuros peligrosos. 060602  * R5, D9

Residuos de electrólisis que contienen amianto. 060701  * D9, D5

Carbón activo procedente de la producción de cloro. 060702  * R5, R7, D9, D5

Lodos de sulfato bárico que contienen mercurio. 060703  * D9, D5 X

Soluciones y ácidos, por ejemplo, ácido de contacto. 060704  * R6, D9

Residuos que contienen clorosilanos peligrosos. 060802  * D9, D5

Residuos cálcicos de reacción que contienen o están
contaminados con sustancias peligrosas. 060903  * R5, D9, D5

Residuos que contienen sustancias peligrosas. 061002  * D9, D5

Productos fitosanitarios inorgánicos, conservantes de la madera
y otros biocidas. 061301  * R5, D9, D10

Carbón activo usado [excepto el código 06 07 02]. 061302  * R7, D9, D5

Residuos procedentes de la transformación del amianto. 061304  * D9, D5

Hollín. 061305  * D9, D5

Líquidos de limpieza y licores madre acuosos. 070101  * D8, D9, D10

Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre organo
halogenados. 070103  * R2, R1, D9, D10

Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos. 070104  * R2, R1, D9, D10

Residuos de reacción y de destilación halogenados. 070107  *
R1, R2, R3, D9,

D10

Otros residuos de reacción y de destilación. 070108  *
R1, R2, R3, D9,

D10, D5

Tortas de filtración y absorbentes usados halogenados. 070109  * R5, R7, D9, D10

Otras tortas de filtración y absorbentes usados. 070110  *
R5, R7, D9, D10,

D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 070111  * D9, D5

Líquidos de limpieza y licores madre acuosos. 070201  * D8, D9, D10



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

9

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre
organohalogenados. 070203  * R2, R1, D9, D10

Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos. 070204  * R2, R1, D9, D10

Residuos de reacción y de destilación halogenados. 070207  *
R1, R2, R3, D9,

D10

Otros residuos de reacción y de destilación. 070208  *
R1, R2, R3, D9,

D10, D5

Tortas de filtración y absorbentes usados halogenados. 070209  * R5, R7, D9, D10

Otras tortas de filtración y absorbentes usados. 070210  *
R5, R7, D9, D10,

D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 070211  * D9, D5

Residuos procedentes de aditivos que contienen sustancias
peligrosas. 070214  *

R3, R5, D9, D10,
D5

Residuos que contienen siliconas peligrosas. 070216  * D9, D10, D5

Líquidos de limpieza y licores madre acuosos. 070301  * D8, D9, D10

Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre
organohalogenados. 070303  * R2, R1, D9, D10

Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos. 070304  * R2, R1, D9, D10

Residuos de reacción y de destilación halogenados. 070307  *
R1, R2, R3, D9,

D10

Otros residuos de reacción y de destilación. 070308  *
R1, R2, R3, D9,

D10, D5

Tortas de filtración y absorbentes usados halogenados. 070309  * R5, R7, D9, D10

Otras tortas de filtración y absorbentes usados. 070310  *
R5, R7, D9, D10,

D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 070311  * D9, D5

Líquidos de limpieza y licores madre acuosos. 070401  * D8, D9, D10

Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre
organohalogenados. 070403  * R2, R1, D9, D10

Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos. 070404  * R2, R1, D9, D10



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

10

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Residuos de reacción y de destilación halogenados. 070407  *
R1, R2, R3, D9,

D10

Otros residuos de reacción y de destilación. 070408  *
R1, R2, R3, D9,

D10, D5

Tortas de filtración y absorbentes usados halogenados. 070409  *
R5, R7, D9, D10,
R7, D9, D10

Otras tortas de filtración y absorbentes usados. 070410  *
R5, R7, D9, D10,

D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 070411  * D9, D5

Residuos sólidos que contienen sustancias peligrosas. 070413  * D9, D5

Líquidos de limpieza y licores madre acuosos. 070501  * D8, D9, D10

Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre
organohalogenados. 070503  * R2, R1, D9, D10

Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos. 070504  * R2, R1, D9, D10

Residuos de reacción y de destilación halogenados. 070507  *
R1, R2, R3, D9,

D10

Otros residuos de reacción y de destilación. 070508  *
R1, R2, R3, D9,

D10, D5

Tortas de filtración y absorbentes usados halogenados. 070509  * R5, R7, D9, D10

Otras tortas de filtración y absorbentes usados. 070510  *
R5, R7, D9, D10,

D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 070511  * D9, D5

Residuos sólidos que contienen sustancias peligrosas. 070513  * D9, D5

Liquidos de limpieza y licores madre acuosos 070601  * D8, D9, D10

Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre
organohalogenados. 070603  * R2, R1, D9, D10

Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos. 070604  * R2, R1, D9, D10

Residuos de reacción y de destilación halogenados. 070607  *
R1, R2, R3, D9,

D10



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

11

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Otros residuos de reacción y de destilación. 070608  *
R1, R2, R3, D9,

D10, D5

Tortas de filtración y absorbentes usados halogenados. 070609  * R5, R7, D9, D10

Otras tortas de filtración y absorbentes usados. 070610  *
R5, R7, D9, D10,

D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 070611  * D9, D5

Líquidos de limpieza y licores madre acuosos. 070701  * D8, D9, D10

Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre
organohalogenados. 070703  * R2, R1, D9, D10

Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos. 070704  * R2, R1, D9, D10

Residuos de reacción y de destilación halogenados. 070707  *
R1, R2, R3, D9,

D10

Otros residuos de reacción y de destilación. 070708  *
R1, R2, R3, D9,

D10, D5

Tortas de filtración y absorbentes usados halogenados. 070709  * R5, R7, D9, D10

Otras tortas de filtración y absorbentes usados. 070710  *
R5, R7, D9, D10,

D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 070711  * D9, D5 X

Residuos de pintura y barniz que contienen disolventes orgánicos
u otras sustancias peligrosas. 080111  *

R3, R2, R1, D9,
D10, D5 X

Lodos de pintura y barniz que contienen disolventes orgánicos u
otras sustancias peligosas. 080113  *

R3, R2, R1, D9,
D10, D5 X

Lodos acuosos que contienen pintura o barniz con disolventes
orgánicos u otras sustancias peligrosas. 080115  * D9, D5

Residuos del decapado o eliminación de pintura y barniz que
contienen disolventes orgánicos u otras sustancias peligrosas. 080117  *

R3, R2, R1, D9,
D10, D5

Suspensiones acuosas que contienen pintura o barniz con
disolventes orgánicos u otras sustancias peligrosas. 080119  * D9

Residuos de decapantes o desbarnizadores. 080121  * R3, D9

Residuos de tintas que contienen sustancias peligrosas. 080312  *
R3, R2, R1, D9,

D10, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

12

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Lodos de tinta que contienen sustancias peligrosas. 080314  *
R3, R2, R1, D9,

D10, D5 X

Residuos de soluciones corrosivas. 080316  * R6, D9

Residuos de tóner de impresión que contienen sustancias
peligrosas. 080317  * R3, R5, D5

Aceites de dispersión. 080319  * R9, D9

Residuos de adhesivos y sellantes que contienen disolventes
orgánicos u otras sustancias peligrosas. 080409  *

R3, R2, R1, D9,
D10, D5

Lodos de adhesivos y sellantes que contienen disolventes
orgánicos u otras sustancias peligrosas. 080411  *

R3, R2, R1, D9,
D10, D5, R2, R1,
D9, D10, D5

Lodos acuosos que contienen adhesivos o sellantes con
disolventes orgánicos u otras sustancias peligrosas. 080413  * R3, D9, D10

Residuos líquidos acuosos que contienen adhesivos o sellantes
con disolventes orgánicos u otras sustancias peligrosas. 080415  * R3, D9, D10

Aceite de resina. 080417  * D9, D10

Isocianatos residuales. 080501  * D9, D10, D5

Soluciones de revelado y soluciones activadoras al agua. 090101  * R4, D9

Soluciones de revelado de placas de impresión al agua. 090102  * R4, D9

Soluciones de revelado con disolventes. 090103  * R4, D9

Soluciones de fijado. 090104  * R4, D9

Soluciones de blanqueo y soluciones de blanqueo­fijado. 090105  * R4, D9

Residuos que contienen plata procedentes del tratamiento in situ
de residuos fotográficos. 090106  * R4, D9

Cámaras de un solo uso con pilas o acumuladores incluidos en
los códigos 16 06 01, 16 06 02 ó 16 06 03. 090111  * R3, R4, R5, D9, D5

Residuos líquidos acuosos, procedentes de la recuperación in
situ de plata, distintos de los especificados en el código 09 01 06. 090113  * R4, D9

Cenizas volantes y polvo de caldera de hidrocarburos. 100104  * R5, D9, D5

Acido sulfúrico. 100109  * R6, R5, D9



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

13

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Cenizas volantes de hidrocarburos emulsionados usados como
combustibles. 100113  * R5, D9, D5

Cenizas de hogar, escorias y polvo de caldera, procedentes de la
coincineración, que contienen sustancias peligrosas. 100114  * R5, D9, D5

Cenizas volantes procedentes de la coincineración que contienen
sustancias peligrosas. 100116  * R5, D9, D5

Residuos, procedentes de la depuración de gases, que contienen
sustancias peligrosas. 100118  * R5, D9, D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 100120  * D9, D5

Lodos acuosos, procedentes de la limpieza de calderas, que
contienen sustancias peligrosas. 100122  * D9, D5

Residuos sólidos, del tratamiento de gases, que contienen
sustancias peligrosas. 100207  * R4, R5, D9, D5

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración que contienen
aceites. 100211  * R9, R3, D9, D5

Lodos y tortas de filtración, del tratamiento de gases, que
contienen sustancias peligrosas. 100213  * R4, D9, D5 X

Escorias de la producción primaria. 100304  * R4, R5, D9, D5 X

Escorias salinas de la producción secundaria. 100308  * R4, R5, D9, D5 X

Granzas negras de la producción secundaria. 100309  * R4, R5, D9, D5

Espumas inflamables o que emiten, en contacto con el agua,
gases inflamables en cantidades peligrosas. 100315  * R4, R5, D9

Residuos que contienen alquitrán procedentes de la fabricación
de ánodos. 100317  * R3, R5, R1, D9, D5

Partículas, procedentes de los efluentes gaseosos, que
contienen sustancias peligrosas. 100319  * R4, R5, D9, D5

Otras partículas y polvo [incluido el polvo de molienda] que
contienen sustancias peligrosas. 100321  * R4, R5, D9, D5

Residuos sólidos, del tratamiento de gases, que contienen
sustancias peligrosas. 100323  * R4, R5, D9, D5 X

Lodos y tortas de filtración, del tratamiento de gases, que
contienen sustancias peligrosas. 100325  * R4, D9, D5 X



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

14

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración que contienen
aceites. 100327  * R9, R3, D9, D5

Residuos del tratamiento de escorias salinas y granzas negras,
que contienen sustancias peligrosas. 100329  * R5, D9, D5

Escorias de la producción primaria y secundaria. 100401  * R4, D9, D5

Granzas y espumas de la producción primaria y secundaria. 100402  * R4, D9, D5

Arseniato de calcio. 100403  * R5, D9, D5

Partículas procedentes de los efluentes gaseosos. 100404  * R4, R5, D9, D5

Otras partículas y polvos. 100405  * R4, D9, D5

Residuos sólidos del tratamiento de gases. 100406  * R4, R5, D9, D5

Lodos y tortas de filtración del tratamiento de gases. 100407  * R4, D9, D5 X

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración que contienen
aceites. 100409  * R9, R3, D9, D5

Partículas procedentes de los efluentes gaseosos. 100503  * R4, R5, D9, D5

Residuos sólidos del tratamiento de gases. 100505  * R4, R5, D9, D5

Lodos y tortas de filtración del tratamiento de gases. 100506  * R4, D9, D5 X

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración que contienen
aceites. 100508  * R9, R3, D9, D5

Granzas y espumas inflamables o que emiten, en contacto con el
agua, gases inflamables en cantidades peligrosas. 100510  * R4, R5, D9

Partículas procedentes de los efluentes gaseosos. 100603  * R4, R5, D9, D5

Residuos sólidos del tratamiento de gases. 100606  * R4, R5, D9, D5

Lodos y tortas de filtración del tratamiento de gases. 100607  * R4, D9, D5 X

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración que contienen
aceites. 100609  * R9, R3, D9, D5

Escorias salinas de la producción primaria y secundaria. 100808  * R4, D9, D5

Granzas y espumas inflamables o que emiten, en contacto con el
agua, gases inflamables en cantidades peligrosas. 100810  * R4, R5, D9

Residuos que contienen alquitrán procedentes de la fabricación
de ánodos. 100812  * R3, R5, R1, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

15

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Partículas, procedentes de los efluentes gaseosos, que
contienen sustancias peligrosas. 100815  * R4, R5, D9, D5

Lodos y tortas de filtración del tratamiento de gases, que
contienen sustancias peligrosas. 100817  * R4, D9, D5 X

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración que contienen
aceites. 100819  * R9, R3, D9, D5

Machos y moldes de fundición sin colada que contienen
sustancias peligrosas. 100905  * R5, D9, D5 X

Machos y moldes de fundición con colada que contienen
sustancias peligrosas. 100907  * R5, D9, D5

Partículas procedentes de los efluentes gaseosos, que contienen
sustancias peligrosas. 100909  * R4, R5, D9, D5

Otras partículas que contienen sustancias peligrosas. 100911  * R4, R5, D9, D5

Ligantes residuales que contienen sustancias peligrosas. 100913  * D9, D5

Residuos de agentes indicadores de fisuración que contienen
sustancias peligrosas. 100915  *

R3, R1, D10, D9,
D5

Machos y moldes de fundición sin colada que contienen
sustancias peligrosas. 101005  * R5, D9, D5

Machos y moldes de fundición con colada que contienen
sustancias peligrosas. 101007  * R5, D9, D5

Partículas, procedentes de los efluentes gaseosos que contienen
sustancias peligrosas. 101009  * R4, R5, D9, D5

Otras partículas que contienen sustancias peligrosas. 101011  * R4, R5, D9, D5

Ligantes residuales que contienen sustancias peligrosas. 101013  * D9, D5

Residuos de agentes indicadores de fisuración que contienen
sustancias peligrosas. 101015  *

R3, R1, D10, D9,
D5

Residuos, de la preparación de mezclas antes del proceso de
cocción que contienen sustancias peligrosas. 101109  * R5, D9, D5

Residuos de pequeñas partículas de vidrio y de polvo de vidrio
que contienen metales pesados [por ejemplo, de tubos

catódicos]. 101111  * R4, R5, D9, D5

Lodos procedentes del pulido y esmerilado del vidrio que
contienen sustancias peligrosas. 101113  * R5, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

16

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Residuos sólidos, del tratamiento de gases de combustión, que
contienen sustancias peligrosas. 101115  * R5, D9, D5, D9, D5

Lodos y tortas de filtración, del tratamiento de gases, que
contienen sustancias peligrosas. 101117  * R5, D9, D5 X

Residuos sólidos, del tratamiento in situ de efluentes, que
contienen sustancias peligrosas. 101119  * R5, D9, D5

Residuos sólidos, del tratamiento de gases, que contienen
sustancias peligrosas. 101209  * R5, D9, D5

Residuos del vidriado que contienen metales pesados. 101211  * R5, D9, D5

Residuos de la fabricación de fibrocemento que contienen
amianto. 101309  * D9, D5

Residuos sólidos, del tratamiento de gases, que contienen
sustancias peligrosas. 101312  * R5, D9, D5

Acidos de decapado. 110105  * R6, R5 , D9

Acidos no especificados en otra categoría. 110106  * R6, R5, D9

Bases de decapado. 110107  * R6, R5, D9

Lodos de fosfatación. 110108  * R5, D9, D5 X

Lodos y tortas de filtración que contienen sustancias peligrosas. 110109  * R4, R5, D9, D5 X

Agua de vibradora. 110111  * R4, D9

Residuos de desengrasado que contienen sustancias peligrosas. 110113  * R2, R6, D9

Eluatos y lodos, procedentes de sistemas de membranas o de
intercambio iónico, que contienen sustancias peligrosas. 110115  * R4, R5, D9, D5

Resinas intercambiadoras de iones saturadas o usadas. 110116  * R3, R4, R5, D5

Lodos de la hidrometalurgia del zinc [incluidas jarosita y goethita]. 110202  * R4, D9, D5

Residuos de procesos de la hidrometalurgia del cobre que
contienen sustancias peligrosas. 110205  * R4, D9, D5, D9, D5

Otros residuos que contienen sustancias peligrosas. 110207  * R5, D9, D5

Residuos que contienen cianuro. 110301  * D9

Otros residuos. 110302  * D9, D5

Residuos sólidos del tratamiento de gases. 110503  * R4, R7, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

17

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Fundentes usados. 110504  * R5, D9, D5

Otros residuos que contienen sustancias peligrosas. 110199  R3, R10, D9, D5

Aceites minerales de mecanizado que contienen halógenos
[excepto las emulsiones o disoluciones]. 120106  * R9, D9, D10

Aceites minerales de mecanizado sin halógenos [excepto las
emulsiones o disoluciones]. 120107  * R9, R1

Emulsiones y disoluciones de mecanizado que contienen
halógenos. 120108  * D9, D10

Emulsiones y disoluciones de mecanizado sin halógenos. 120109  * R1, D9

Aceites sintéticos de mecanizado. 120110  * R9, R1

Ceras y grasas usadas. 120112  * R1, D9

Lodos de mecanizado que contienen sustancias peligrosas. 120114  * R4, D9, D5 X

Residuos de granallado o chorreado que contienen sustancias
peligrosas. 120116  * R4, D9, D5

Lodos metálicos [lodos de esmerilado, rectificado y lapeado] que
contienen aceites. 120118  * R4, R9, D9, D5 X

Aceites de mecanizado fácilmente biodegradables. 120119  * R9, R1

Muelas y materiales de esmerilado usados que contienen
sustancias peligrosas. 120120  * D5

Líquidos acuosos de limpieza. 120301  * D9

Residuos de desengrase al vapor. 120302  * D9

Emulsiones cloradas. 130104  * D9, D10

Emulsiones no cloradas. 130105  * R1, D9

Aceites hidráulicos minerales clorados. 130109  * R9, D9, D10

Aceites hidráulicos minerales no clorados. 130110  * R9, R1

Aceites hidráulicos sintéticos. 130111  * R9, R1

Aceites hidráulicos fácilmente biodegradables. 130112  * R9, R1

Otros aceites hidráulicos. 130113  * R9, R1



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

18

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Aceites minerales clorados de motor, de transmisión mecánica y
lubricantes. 130204  * R9, D9, D10

Aceites minerales no clorados de motor, de transmisión
mecánica y lubricantes. 130205  * R9, R1

Aceites sintéticos de motor, de transmisión mecánica y
lubricantes 130206  * R9, R1

Aceites fácilmente biodegradables de motor, de transmisión
mecánica y lubricantes. 130207  * R9, R1

Otros aceites de motor, de transmisión mecánica y lubricantes. 130208  * R9, R1

Aceites minerales clorados de aislamiento y transmisión de calor
distintos de los especificados en el código 13 03 01. 130306  * R9, D9, D10

Aceites minerales no clorados de aislamiento y transmisión de
calor. 130307  * R9, R1

Aceites sintéticos de aislamiento y transmisión de calor. 130308  * R9, R1

Aceites fácilmente biodegradables de aislamiento y transmisión
de calor. 130309  * R9, R1

Otros aceites de aislamiento y transmisión de calor. 130310  * R9, R1

Aceites de sentinas procedentes de la navegación en aguas
continentales. 130401  * R3, D9, R9

Aceites de sentinas recogidos en muelles. 130402  * R3, R9, D9

Aceites de sentinas procedentes de otros tipos de navegación. 130403  * R3, R9, D9

Sólidos procedentes de desarenadores y de separadores de
agua/sustancias aceitosas. 130501  * D9, D5 X

Lodos de separadores de agua/sustancias aceitosas. 130502  * R1, D9 X

Lodos de interceptores. 130503  * R1, D9

Aceites procedentes de separadores de agua/sustancias
aceitosas. 130506  * R1, R9, D9

Agua aceitosa procedente de separadores de agua/sustancias
aceitosas. 130507  * D9

Mezcla de residuos procedentes de desarenadores y de
separadores de agua/sustancias aceitosas. 130508  * D9

Fuel oil y gasóleo. 130701  * R1



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

19

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Gasolina. 130702  * R1

Otros combustibles [incluidas mezclas]. 130703  * R1, D9

Lodos o emulsiones de desalación. 130801  * D9, D5

Otras emulsiones. 130802  * R1, D9

Residuos no especificados en otra categoría. 130899  *  R9, R3, R1, D9

Clorofluorocarbonos, HCFC, HFC. 140601  * R3, D9, D10

Otros disolventes y mezclas de disolventes halogenados. 140602  * R2, R1, D10

Otros disolventes y mezclas de disolventes. 140603  * R1, R2, D10

Lodos o residuos sólidos que contienen disolventes halogenados. 140604  * R1, D9, D10

Lodos o residuos sólidos que contienen otros disolventes. 140605  * R1, D9, D10

Envases que contienen restos de sustancias peligosas o están
contaminados por ellas. 150110  * R3, R4, R1, D9, D5 X

Envases metálicos, incluidos los recipientes a presión vacíos,
que contienen una matriz porosa sólida peligrosa [por ejemplo,

amianto]. 150111  * R4, D9, D5

Absorbentes, materiales de filtración [incluidos los filtros de
aceite no especificados en otra categoría], trapos de limpieza y

ropas protectoras contamindos por sutancias peligrosas. 150202  *
R3, R4, R7, R1,

D9, D5

Filtros de aceite. 160107  * R4, R9, R1

Componentes que contienen mercurio. 160108  * R4

Zapatas de freno que contienen amianto. 160111  * D5

Líquidos de frenos. 160113  * R1, R3, D9

Anticongelantes que contienen sustancias peligrosas. 160114  * R2, R3, R1, D9

Componentes peligrosos distintos de los especificados en los
códigos 16 01 07 a 16 01 11, 160121  * R4, R5, R1, D9, D5

Equipos desechados que contienen clorofluorocarbonos, HCFC,
HFC. 160211  * R3, R4, D9, D10

Equipos desechados que contienen amianto libre. 160212  * R3, R4, D5

Equipos desechados que contienen componentes peligrosos [4],
distintos de los especificados en los códigos 16 02 09 a 16 02 12. 160213  * R3, R4, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

20

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Componentes peligrosos retirados de equipos desechados. 160215  * R3, R4, D5, D9

Residuos inorgánicos que contienen sustancias peligrosas. 160303  * R5, D9, D5

Residuos orgánicos que contienen sustancias peligrosas. 160305  * R3, D8, D9, D5

Gases en recipientes a presión [incluidos los halones] que
contienen sustancias peligrosas. 160504  *

R3, R4, R1, D9,
D10

Productos químicos de laboratorio que consisten en, o contienen,
sustancias peligrosas, incluidas las mezclas de productos

químicos de laboratorio. 160506  *
R2, R3, D9, D10,

D5

Productos químicos inorgánicos desechados que consisten en, o
contienen, sustancias peligrosas. 160507  * R5, D9, D10, D5

Productos químicos orgánicos desechados que consisten en, o
contienen, sustancias peligrosas. 160508  * R3, D9, D10, D5

Baterías de plomo. 160601  * R4, R3

Acumuladores de Ni­Cd. 160602  * R4

Pilas que contienen mercurio. 160603  * R4

Electrolito de pilas y acumuladores recogido selectivamente. 160606  * R5, R6, D9

Residuos que contienen hidrocarburos. 160708  * R2, R1, D9

Residuos que contienen otras sustancias peligrosas. 160709  *

Catalizadores usados que contienen metales de transición [5]
peligrosos o compuestos de metales de transición peligrosos. 160802  * R8, D9, D5

Catalizadores usados que contienen ácido fosfórico. 160805  * R6, R8, D9

Líquidos usados utilizados como catalizadores. 160806  * R8, D9

Catalizadores usados contaminados con sustancias peligrosas. 160807  * R8, D9, D5

Permanganatos, por ejemplo, permanganato potásico. 160901  * R5, D9

Cromatos, por ejemplo, cromato potásico, dicromato sódico o
potásico. 160902  * R5, D9

Peróxidos, por ejemplo, peróxido de hidrógeno. 160903  * R5, D9

Sustancias oxidantes no especificadas en otra categoría. 160904  * R5, D9

Residuos líquidos acuosos que contienen sustancias peligrosas. 161001  * D8, D9



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

21

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Concentrados acuosos que contienen sustancias peligrosas. 161003  * D8, D9

Revestimientos y refractarios a partir de carbono, procedentes de
procesos metalúrgicos, que contienen sustancias peligrosas. 161101  * R5, D9, D5

Otros revestimientos y refractarios, procedentes de procesos
metalúrgicos, que contienen sustancias peligrosas. 161103  * R5, D9, D5

Revestimientos y refractarios, procedentes de procesos no
metalúrgicos, que contienen sustancias peligrosas. 161105  * R5, D9, D5

Mezclas, o fracciones separadas, de hormigón, ladrillos, tejas y
materiales cerámicos, que contienen sustancias peligrosas. 170106  * R5, D5

Vidrio, plástico y madera que contienen sustancias peligrosas o
están contaminados por ellas. 170204  * R3, R5, D5

Residuos metálicos contaminados con sustancias peligrosas. 170409  * R4, D5

Cables que contienen hidrocarburos, alquitrán de hulla y otras
sustancias peligrosas. 170410  * R3, R4, D5

Tierra y piedras que contienen sustancias peligrosas. 170503  * R5, D9, D5 X

Lodos de drenaje que contienen sustancias peligrosas. 170505  * D9, D5 X

Balasto de vías férreas que contienen sustancias peligrosas. 170507  * R5, D5

Materiales de aislamiento que contienen amianto. 170601  * D5

Otros materiales de aislamiento que consisten en, o contienen,
sustancias peligrosas. 170603  * D5

Materiales de construcción que contienen amianto [6]. 170605  * D5

Materiales de construcción a partir de yeso contaminados con
sustancias peligrosas. 170801  * R5, D5

Residuos de construcción y demolición que contienen mercurio. 170901  * R4, R5, D9, D5

Otros residuos de construcción y demolición [incluidos los
residuos mezclados] que contienen sustancias peligrosas. 170903  * R5, D9, D5 X

Productos químicos que consisten en, o contienen, sustancias
peligrosas. 180106  *

R3, R3, D9, D10,
D5

Productos químicos que consisten en, o contienen, sustancias
peligrosas. 180205  *

R2, R3, D9, D10,
D5

Torta de filtración del tratamiento de gases. 190105  * R7, D9, D5 X



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

22

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Residuos líquidos acuosos del tratamiento de gases y otros
residuos líquidos acuosos. 190106  * R7, D9

Residuos sólidos del tratamiento de gases. 190107  * R7, D9, D5

Carbón activo usado procedente del tratamiento de gases. 190110  * R7, D9, D5

Cenizas de fondo de horno y escorias que contienen sustancias
peligrosas. 190111  * R5, D9, D5 X

Cenizas volantes que contienen sustancias peligrosas. 190113  * R5, D9, D5

Polvo de caldera que contiene sustancias peligrosas. 190115  * R5, D9, D5

Residuos de pirólisis que contienen sustancias peligrosas. 190117  * R5, D9, D5

Residuos mezclados previamente, compuestos por al menos un
residuo peligroso. 190204  * D8, D9, D5

Lodos de tratamientos físico­químicos que contienen sustancias
peligrosas. 190205  * R4, D5, D9 X

Aceites y concentrados procedentes del proceso de separación. 190207  * R9, R1, D9

Residuos combustibles líquidos que contienen sustancias
peligrosas. 190208  * R3, R1, D9

Residuos combustibles sólidos que contienen sustancias
peligrosas. 190209  * R3, R1, D9

Otros residuos que contienen sustancias peligrosas. 190211  * R3, R1, D9, D5 X

Residuos peligrosos parcialmente estabilizados. 190304  * D9, D5

Residuos peligrosos solidificados. 190306  * D5

Cenizas volantes y otros residuos del tratamiento de gases. 190402  * D9, D5

Lixiviados de vertedero que contienen sustancias peligrosas. 190702  * D8, D9

Resinas intercambiadoras de iones saturadas o usadas. 190806  * R3, R4, R5, D5

Soluciones y lodos de la regeneración de intercambiadores de
iones. 190807  * R4, R5, D9, D5

Residuos procedentes de sistemas de membranas que contienen
metales pesados. 190808  * R3, R4, R5, D9, D5

Mezclas de grasas y aceites procedentes de la separación de
agua/sustancias aceitosas distintas de las especificadas en el

código 19 08 09. 190810  * R9, D9, R1



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

23

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Lodos procedentes del tratamiento biológico de aguas residuales
industriales, que contienen sustancias peligrosas. 190811  * D8, D9, D5

Lodos procedentes de otros tratamientos de aguas residuales
industriales, que contienen sustancias peligrosas. 190813  * D9, D5 X

Fracciones ligeras de fragmentación [fluff­light] y polvo que
contienen sustancias peligrosas. 191003  * R4, R3, R1, D9, D5

Otras fracciones que contienen sustancias peligrosas. 191005  * R4, R3, R1, D9, D5

Arcillas de filtración usadas. 191101  * R5, R7, D9, D5

Alquitranes ácidos. 191102  * R5, R6, D9

Residuos de líquidos acuosos. 191103  * D9

Residuos de la limpieza de combustibles con bases. 191104  * R5, R6, D9

Lodos del tratamiento in situ de efluentes que contienen
sustancias peligrosas. 191105  * D9, D5

Residuos de la depuración de efluentes gaseosos. 191107  * R7, D9, D5

Madera que contiene sustancias peligrosas. 191206  * R1, D9, D5

Otros residuos [incluidas mezclas de materiales], procedentes del
tratamiento mecánico de residuos, que contienen sustancias

peligrosas. 191211  * R3, R4, R1, D9, D5

Residuos sólidos, de la recuperación de suelos, que contienen
sustancias peligrosas. 191301  * R5, D9, D5 X

Lodos de la recuperación de suelos, que contienen sustancias
peligrosas. 191303  * R5, D9, D5 X

Lodos de la recuperación de aguas subterráneas, que contienen
sustancias peligrosas. 191305  * D9, D5 X

Residuos de líquidos acuosos y concentrados acuosos,
procedentes de la recuperación de aguas subterráneas, que

contienen sustancias peligrosas. 191307  * D8, D9

Disolventes. 200113  * R2, R1, D10

Acidos. 200114  * R6, R5, D9

Alcalis. 200115  * R6, R5, D9

Productos fotoquímicos. 200117  * R3, R4, R5, D9



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

24

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Pesticidas. 200119  * D9, D10

Tubos fluorescentes y otros residuos que contienen mercurio. 200121  * R4

Equipos desechados que contienen clorofluorocarbonos. 200123  * R3, R4, D9, D10

Aceites y grasas distintos de los especificados en el código 20 01
25. 200126  * R9, R1, D9

Pinturas, tintas, adhesivos y resinas que contienen sustancias
peligrosas. 200127  *

R3, R2, R1, D9,
D10, D5

Detergentes que contienen sustancias peligrosas. 200129  * D9

Baterías y acumuladores especificados en los códigos 16 06 01,
16 06 02 ó 16 06 03 y baterías y acumuladores sin clasificar que

contienen esas baterías. 200133  * R4, R3

Medicamentos citotóxicos y citostáticos 200131 * D9, D10

Equipos eléctricos y electrónicos desechados, distintos de los
especificados en los códigos 20 01 21 y 20 01 23, que contienen

componentes peligrosos [9]. 200135  * R3, R4, D9, D5

Madera que contiene sustancias peligrosas. 200137  * R1, D9, D5

Residuos de plásticos [excepto embalajes]. 020104 R3, R1, D5

Residuos agroquímicos distintos de los mencionados en el
código 02 01 08. 020109 R3, R5, D9, D5

Residuos metálicos. 020110 R4, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 020199 R3, R1, D9, D5

Lodos de lavado y limpieza. 020201 R3, D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes. 020204 R3, R10

Lodos de lavado, limpieza, pelado, centrifugado y separación. 020301 R3, D9, D5

Residuos de conservantes. 020302 D9, D10

Lodos del tratamiento in situ de efluentes. 020305 R3, R10

Lodos del tratamiento in situ de efluentes. 020502 R3, R10



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

25

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Residuos de conservantes. 020602 D9, D10

Lodos del tratamiento in situ de efluentes. 020603 R3, R10

Lodos del tratamiento in situ de efluentes. 020705 R3, R10, D5

Residuos de corteza y corcho. 030101 R3, R1, D5

Serrín, virutas, recortes, madera, tableros de partículas y chapas
distintos de los mencionados en el código 03 01 04. 030105 R3, R1, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 030199  R3, R1, D9, D5

Residuos de corteza y madera. 030301 R3, R1, D5

Lodos de lejías verdes (procedentes de la recuperación de lejías
de cocción) 030302 R6, R5, D9, D5 X

Lodos de destintado procedentes del reciclado de papel. 030305 R3, R1, D9, D5 X

Desechos,  separados  mecánicamente,  de  pasta  elaborada  a
partir de residuos de papel y cartón. 030307 R3, R1, D5 X

Residuos  procedentes  de  la  clasificación  de  papel  y  cartón
destinados al reciclado 030308 R3 X

Residuos de lodos calizos. 030309 R5, D9, D5 X

Desechos de fibras y lodos de fibras, de materiales de carga y de
estucado, obtenidos por separación mecánica. 030310 R3, R1, D5  

Lodos  de  tratamiento  in  situ  de  efluentes  distintos  de  los
especificados en el código 03 03 10. 030311 R3, R1, D5 X

Colorantes y pigmentos distintos de los mencionados en el
código 04 02 16. 040217 R3, R5, D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
mencionados en el código 04 02 19. 040220 R3, D9, D5

Betunes. 050117 R3, R5, R1, D9,
D5

Residuos no especificados en otra categoría. 060199 R2, R3, R4, R1,
D9, d5

Residuos no especificados en otra categoría. 060299  R3, R4, R1, D9,
D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

26

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Sales sólidas y soluciones distintas de las mencionadas en los
códigos 06 03 11 y 06 03 13. 060314 R5, D9, D5

Oxidos metálicos distintos de los mencionados en el código 06
03 15. 060316 R4, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 060399  R3, R4, R1, D9,
D5

Residuos no especificados en otra categoría. 060499  R3, R4, R1, D9,
D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
mencionados en el código 06 05 02. 060503 R5, D9, D5

Residuos que contienen sulfuros distintos de los mencionados en
el código 06 06 02. 060603 R5, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 060699  R3, R4, R1, D9,
D5

Residuos no especificados en otra categoría. 060799  R3, R4, R1, D9,
D5

Residuos no especificados en otra categoría. 060899  R3, R4, R1, D9,
D5

Escorias de fósforo. 060902 R5, D9, D5

Residuos cálcicos de reacción distintos de los mencionados en el
código 06 09 03. 060904 R5, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 060999  R3, R4, R1, D9,
D5

Residuos no especificados en otra categoría. 060199 R3, R4, R1, D9,
D5

Negro de carbono. 061303 R5, D9, D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
especificados en el código 07 01 11. 070112 R3, D9, D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
especificados en el código 07 02 11. 070212 R3, D9, D5

Residuos de plástico. 070213 R3, R1, D9, D5

Residuos procedentes de aditivos, distintos de los especificados
en el código 07 02 14. 070215 R3, R5, R1, D9,

D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

27

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Residuos que contienen siliconas distintas de las mencionadas
en el código 07 02 16. 070217 R3, R1, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 070299  R3, R4, R1, D9,
D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
especificados en el código 07 03 11. 070312 R3, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 070399  R3, R4, R1, D9,
D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
especificados en el código 07 04 11. 070412 R3, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 070499 R3, R4, R1, D9,
D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
especificados en el código 07 05 11. 070512 R3, D9, D5

Residuos sólidos distintos de los especificados en el código 07
05 13. 070514 R3, D9, D5, D9,

D5

Residuos no especificados en otra categoría. 070599  R3, R4, R1, D9,
D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
especificados en el código 07 06 11. 070612 R3, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 070699  R3, R4, R1, D9,
D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
especificados en el código 07 07 11. 070712 R3, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 070799  R3, R4, R1, D9,
D5

Residuos de pintura y barniz distintos de los especificados en el
código 08 01 11. 080112 R3, R1, D9, D5

Lodos de pintura y barniz distintos de los especificados en el
código 08 0113. 080114 R1, D9, D5

Lodos acuosos que contienen pintura o barniz distintos de los
especificados en el código 08 01 15. 080116 R1, D9, D5

Residuos del decapado o eliminación de pintura y barniz distintos
de los especificados en el código 08 01 17. 080118 R1, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

28

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Suspensiones acuosas que contienen pintura o barniz distintos
de los especificados en el código 08 01 19. 080120 R1, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 080199  R3, R4, R1, D9,
D5

Lodos acuosos que contienen tinta. 080307 R1, D9, D5

Residuos líquidos acuosos que contienen tinta. 080308 R1, D9

Residuos de tintas distintos de los especificados en el código 08
03 12. 080313 R1, R3, D9, D5

Lodos de tinta distintos de los especificados en el código 08 03
14. 080315 R1, R3, D9, D5

Residuos de tóner de impresión distintos de los especificados en
el código 08 03 17. 080318 R3, R5, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 080399 R3, R4, R1, D9,
D5

Residuos de adhesivos y sellantes distintos de los especificados
en el código 08 04 09. 080410 R1, D9, D5

Lodos de adhesivos y sellantes distintos de los especificados en
el código 08 04 11. 080412 R1, D9, D5

Lodos acuosos que contienen adhesivos o sellantes distintos de
los especificados en el código 08 04 13. 080414 R1, D9, D5

Residuos líquidos acuosos que contienen adhesivos o sellantes,
distintos de los especificados en el código 08 04 15. 080416 D9

Residuos no especificados en otra categoría. 080499  R3, R4, R1, D9,
D5

Películas y papel fotográfico que contienen plata o compuestos
de plata. 090107 R4, D9

Películas y papel fotográfico que no contienen plata ni
compuestos de plata. 090108 D9, D5

Cámaras de un solo uso sin pilas ni acumuladores. 090110 D9, D5

Cámaras de un solo uso con pilas o acumuladores distintas de
las especificadas en elcódigo 09 01 11. 090112 R3, R4, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 090199 R3, R4, R1, D9,
D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

29

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Cenizas de hogar, escorias y polvo de caldera [excepto el polvo
de caldera especificado en el código 10 01 04]. 100101 R5, D9, D5

Cenizas volantes de carbón. 100102 R5, D9, D5

Cenizas volantes de turba y de madera [no tratada]. 100103 R5, D9, D5

Residuos cálcicos de reacción, en forma sólida, procedentes de
la desulfuración de gases de combustión. 100105 R5, D9, D5

Residuos cálcicos de reacción, en forma de lodos, procedentes
de la desulfuración de gases de combustión. 100107 R5, D9, D5

Cenizas de hogar, escorias y polvo de caldera, procedentes de la
coincineración, distintos de los especificados en el código 10 01

14.
100115 R5, D9, D5

Cenizas volantes procedentes de la coincineración distintas de
las especificadas en el código 10 01 16. 100117 R5, D9, D5

Residuos, procedentes de la depuración de gases, distintos de
los especificados en los códigos 10 01 05, 10 01 07 y 10 01 18. 100119 R5, D9, D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
especificados en el código 10 01 20. 100121 R5, D9, D5

Lodos acuosos, procedentes de la limpieza de calderas, distintos
de los especificados en el código 10 01 22. 100123 D9, D5

Arenas de lechos fluidizados. 100124 R5, D9, D5

Residuos procedentes del almacenamiento y preparación de
combustible de centrales eléctricas de carbón. 100125 R1, R5, D5

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración. 100126 R5, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 100199  R4, D9, D5

Residuos del tratamiento de escorias. 100201 R4, R5, D5

Escorias no tratadas. 100202 R4, R5, D9, D5

Residuos sólidos del tratamiento de gases distintos de los
especificados en el código 10 02 07. 100208 R4, D9, D5

Cascarilla de laminación. 100210 R4, R5, D5

Lodos y tortas de filtración, del tratamiento de gases, distintos de
los especificados en el código 10 02 13. 100214 R4, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

30

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración distintos de
los especificados en el código 10 02 11. 100212 R5, D9, D5

Otros lodos y tortas de filtración. 100215 R4, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 100299  R4, D9, D5

Fragmentos de ánodos. 100302 R4, R5, D5

Residuos de alúmina. 100305 R4, R5, D9, D5

Espumas distintas de las especificadas en el código 10 03 15. 100316 R4, D9, D5

Residuos que contienen carbono procedentes de la fabricación
de ánodos, distintos de los especificados en el código 10 03 17. 100318 R5, D5

Partículas procedentes de los efluentes gaseosos, distintas de
las especificadas en el código 10 03 19. 100320 R4, D9, D5

Otras partículas y polvo [incluido el polvo de molienda] distintos
de los especificados en el código 10 03 21. 100322 R4, D9, D5

Residuos sólidos, del tratamiento de gases, distintos de los
especificados en el código 10 03 23. 100324 R4, D9, D5

Lodos y tortas de filtración del tratamiento de gases, distintos de
los especificados en el código 10 03 25. 100326 R4, D9, D5

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración, distintos de
los especificados en el código 10 03 27. 100328 R5, D9, D5

Residuos del tratamiento de escorias salinas y granzas negras
distintos de los especificados en el código 10 03 29. 100330 R5, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 100399  R4, D9, D5

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración distintos de
los especificados en el código 10 04 09. 100410 R5, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 100499 R4, D9, D5

Escorias de la producción primaria y secundaria. 100501 R4, R5, D5

Otras partículas y polvos. 100504 R4, R5, D9, D5

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración distintos de
los especificados en el código 10 05 08. 100509 R5, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

31

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Granzas y espumas distintas de las especificadas en el código
10 05 10. 100511 R4, R5, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 100599  R4, D9, D5

Escorias de la producción primaria y secundaria. 100601 R4, R5, D5

Granzas y espumas de la producción primaria y secundaria. 100602 R4, D5

Otras partículas y polvos. 100604 R4, R5, D9, D5

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración distintos de
los especificados en el código 10 06 09. 100610 R5, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 100699 R4, D9, D5

Partículas y polvo. 100804 R4, D9, D5

Otras escorias. 100809 R4, R5, D5

Granzas y espumas distintas de las especificadas en el código
10 08 10. 100811 R4, D9, D5

Residuos que contienen carbono procedentes de la fabricación
de ánodos distintos de los especificados en el código 10 08 12. 100813 R4, R5, D5

Fragmentos de ánodos. 100814 R4, R5, D5

Partículas procedentes de los efluentes gaseosos distintas de las
especificadas en el código 10 08 15. 100816 R4, R5, D9, D5

Lodos y tortas de filtración del tratamiento de gases, distintos de
los especificados en el código 10 08 17. 100818 R4, D9, D5

Residuos del tratamiento del agua de refrigeración distintos de
los especificados en el código 10 08 19. 100820 R5, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 100899  R4, D9, D5

Escorias de horno. 100903 R4, R5, D9, D5

Machos y moldes de fundición sin colada distintos de los
especificados en el código 10 09 05. 100906 R5, D5

Machos y moldes de fundición con colada distintos de los
especificados en el código 10 09 07. 100908 R5, D5

Partículas, procedentes de los efluentes gaseosos, distintas de
las especificadas en el código 10 09 09. 100910 R4, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

32

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Otras partículas distintas de las especificadas en el código 10 09
11. 100912 R4, D9, D5

Ligantes residuales distintos de los especificados en el código 10
09 13. 100914 D9, D5

Residuos de agentes indicadores de fisuración distintos de los
especificados en el código 10 09 15. 100916 D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 100999  R4, D9, D5

Escorias de horno. 101003 R4, R5, D9, D5

Machos y moldes de fundición sin colada distintos de los
especificados en el código 10 10 05. 101006 R5, D9, D5

Machos y moldes de fundición con colada distintos de los
especificados en el código 10 10 07. 101008 R5, D9, D5

Partículas procedentes de los efluentes gaseosos distintas de las
especificadas en el código 10 10 09. 101010 R4, R5, D9, D5,

R5, D9, D5

Otras partículas distintas de las especificadas en el código 10 10
11. 101012 R5, D9, D5

Ligantes residuales distintos de los especificados en el código 10
10 13. 101014 D9, D5

Residuos de agentes indicadores de fisuración distintos de los
especificados en el código 10 10 15. 101016 D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 101099 R4, D9, D5

Residuos de materiales de fibra de vidrio. 101103 R5, D5

Partículas y polvo. 101105 R5, D9, D5

Residuos de la preparación de mezclas antes del proceso de
cocción distintos de los especificados en el código 10 11 09. 101110 R5, D9, D5

Residuos de vidrio distintos de los especificados en el código 10
11 11. 101112 R5, D5

Lodos procedentes del pulido y esmerilado del vidrio distintos de
los especificados en el código 10 11 13. 101114 R5, D9, D5

Residuos sólidos, del tratamiento de gases de combustión
distintos de los especificados en el código 10 11 15. 101116 R5, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

33

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Lodos y tortas de filtración, del tratamiento de gases, distintos de
los especificados en el código 10 11 17. 101118 R5, D9, D5

Residuos sólidos, del tratamiento in situ de efluentes, distintos de
los especificados en el código 10 11 19. 101120 R5, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 101199  R4, D9, D5

Residuos de la preparación de mezclas antes del proceso de
cocción. 101201  R5, D5

Partículas y polvo. 101203  R5, D9, D5

Lodos y tortas de filtración del tratamiento de gases. 101205 R5, D9, D5

Moldes desechados. 101206 R5, D5

Residuos de cerámica, ladrillos, tejas y materiales de
construcción [después del proceso de cocción]. 101208 R5, D5

Residuos sólidos, del tratamiento de gases, distintos de los
especificados en el código 10 12 09. 101210 R5, D5

Residuos del vidriado distintos de los especificados en el código
10 12 11. 101212 R5, D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes. 101213 R5, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 101299  R4, D9, D5

Residuos de la preparación de mezclas antes del proceso de
cocción. 101301 R5, D9, D5

Residuos de calcinación e hidratación de la cal. 101304 R5, D9, D5

Lodos y tortas de filtración del tratamiento de gases. 101307 R5, D9, D5

Residuos de la fabricación de fibrocemento distintos de los
especificados en el código 10 13 09. 101310 R5, D9, D5

Residuos de materiales compuestos a partir de cemento distintos
de los especificados en los códigos 10 13 09 y 10 13 10. 101311 R5, D9, D5

Residuos sólidos, del tratamiento de gases, distintos de los
especificados en el código 10 13 12. 101313 R5, D9, D5

Residuos de hormigón y lodos de hormigón. 101314 R5, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 101399  R4, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

34

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Lodos y tortas de filtración distintos de los especificados en el
código 11 01 09. 110110 R4, R5, D9, D5

Líquidos acuosos de enjuague distintos de los especificados en
el código 11 01 11. 110112 D9

Residuos de desengrasado distintos de los especificados en el
código 11 01 13. 110114 R6, D9

Residuos no especificados en otra categoría. 110199  R4, D9, D5

Residuos de la producción de ánodos para procesos de
electrólisis acuosa. 110203 R4, R5, D9, D5

Residuos de procesos de la hidrometalurgia del cobre distintos
de los especificados en el código 11 02 05. 110206 R4, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 110299  R4, D9, D5

Matas de galvanización. 110501 R4, D5

Cenizas de zinc. 110502 R4, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 110599 R4, D9, D5

Limaduras y virutas de metales férreos. 120101 R4

Polvo y partículas de metales férreos. 120102 R4, D5

Limaduras y virutas de metales no férreos. 120103 R4

Polvo y partículas de metales no férreos. 120104 R4, D5

Virutas y rebabas de plástico. 120105 R3, R1, D5

Residuos de soldadura. 120113 R4, R5, D9, D5

Lodos de mecanizado distintos de los especificados en el código
12 01 14. 120115 R4, D9, D5

Residuos de granallado o chorreado distintos de los
especificados en el código 12 01 16. 120117 R4, R5, D9, D5

Muelas y materiales de esmerilado usados distintos de los
especificados en el código 12 01 20. 120121 R5, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 120199  R4, D9, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

35

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Envases de papel y cartón. 150101 R3, R1

Envases de plástico. 150102 R3, R1

Envases de madera. 150103 R3, R1

Envases metálicos. 150104 R4

Envases compuestos. 150105 R3, R4, R1, D5

Envases mezclados. 150106 R3, R4, R1, D5,
R4, R1, D5

Envases de vidrio. 150107 R5, D5

Envases textiles. 150109 R3, R1, D5

 Absorbentes, materiales de filtración, trapos de limpieza y ropas
protectoras distintos de los especificados en el código 15 02 02. 150203 R1, R4, R7, D9,

D5

Neumáticos fuera de uso. 160103 R3, R1

 Vehículos al final de su vida útil que no contengan líquidos ni
otros componentes peligrosos. 160106 R3, R4, R5

Zapatas de freno distintas de las especificadas en el código 16
01 11. 160112 D5

Anticongelantes distintos de los especificados en el código 16 01
14. 160115 R3, D9

Depósitos para gases licuados. 160116 R4, R3, D5

Metales férreos. 160117 R4

Metales no férreos. 160118 R4

Plástico. 160119 R3, R1

Vidrio. 160120 R5, D5

Equipos desechados distintos de los especificados en los
códigos 16 02 09 a 16 02 13. 160214 R3, R4, R5, D9,

D5

Componentes retirados de equipos desechados, distintos de los
especificados en el código 16 02 15. 160216 R3, R4, R5, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

36

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Residuos inorgánicos distintos de los especificados en el código
16 03 03. 160304 R5, D9, D5

Residuos orgánicos distintos de los especificados en el código 16
03 05. 160306 R3, D8, D9, D5

Gases en recipientes a presión distintos de los especificados en
el código 16 05 04. 160505 R3, R4, R5, R1,

D9, D10

Pilas alcalinas [excepto las del código 16 06 03]. 160604 R4, R5

Otras pilas y acumuladores. 160605 R4, R5, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 160799

Catalizadores usados que contienen oro, plata, renio, rodio,
paladio, iridio o platino [excepto los del código 16 08 07]. 160801 R8, D9, D5

Catalizadores usados que contienen metales de transición o
compuestos de metales de transición no especificados en otra

categoría.
160803 R8, D9, D5

Catalizadores usados procedentes del craqueo catalítico en
lecho fluido [excepto los del código 16 08 07]. 160804 R8, D9, D5

Residuos líquidos acuosos distintos de los especificados en el
código 16 10 01. 161002 D8, D9

Concentrados acuosos distintos de los especificados en el código
16 10 03. 161004 R1, D8, D9

Revestimientos y refractarios a partir de carbono, procedentes de
procesos metalúrgicos, distintos de los especificados en el

código 16 11 01.
161102 R5, D9, D5

Otros revestimientos y refractarios procedentes de procesos
metalúrgicos, distintos de los especificados en el código 16 11

03.
161104 R5, D9, D5

Mezclas de hormigón, ladrillos, tejas y materiales cerámicos que
contienen sustancias peligrosas. 170107 R5, D5

Cobre, bronce, latón. 170401 R4

Aluminio. 170402 R4

Plomo. 170403 R4

Zinc. 170404 R4



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

37

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Hierro y acero. 170405 R4

Estaño. 170406 R4

Metales mezclados. 170407 R4

Cables distintos de los especificados en el código 17 04 10. 170411 R3, R4

Materiales de aislamiento distintos de los especificados en los
códigos 17 06 01 y 17 06 03. 170604 R5, D5

Materiales de construcción a base de yeso distintos de los
especificados en el código 17 08 01. 170802  R5, D5

Residuos mezclados de construcción y demolición distintos de
los especificados en los códigos 17 09 01, 17 09 02 y 17 06 03. 170904  R5, D5

Medicamentos distintos de los especificados en el código 18 01
08. 180109 R3, D9, D10

Medicamentos distintos de los especificados en el código 18 02
07. 180208 R3, D9, D10

Materiales férreos separados de la ceniza de fondo de horno. 190102 R4, R5, D9, D5

Cenizas de fondo de horno y escorias distintas de las
especificadas en el código 19 01 11. 190112 R5, D9, D5

Cenizas volantes distintas de las especificadas en el código 19
01 13. 190114 R5, D9, D5

Polvo de caldera distinto del especificado en el código 19 01 15. 190116 R5, D9, D5

Residuos de pirólisis distintos de los especificados en el código
19 01 17. 190118 D9, D5

Arenas de lechos fluidizados. 190119 R5, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 190199

Lodos de tratamientos físico­químicos distintos de los
especificados en el código 19 02 05. 190206 R4, D8, D9, D5

Lixiviados de vertedero distintos de los especificados en el
código 19 07 02. 190703 D8, D9

Residuos de cribado. 190801 R5, D5

Residuos de desarenado. 190802 R5, D5



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

38

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Lodos del tratamiento de aguas residuales urbanas. 190805 R3, R10, D8, D9,
D5

Mezclas de grasas y aceites procedentes de la separación de
agua/sustancias aceitosas, que sólo contienen aceites y grasas

comestibles.
190809 R9, R1, D9

Lodos procedentes del tratamiento biológico de aguas residuales
industriales, distintos de los especificados en el código 19 08 11. 190812 R3, R5, R10, D9,

D5

Lodos procedentes de otros tratamientos de aguas residuales
industriales distintos de los especificados en el código 19 08 13. 190814 R3, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 190899

Residuos sólidos de la filtración primaria y cribado. 190901 R5, D5

Lodos de la clarificación del agua. 190902 R5, D5

Lodos de descarbonatación. 190903 R5, D9, D5

Carbón activo usado. 190904 R7, D9, D5

Resinas intercambiadoras de iones saturadas o usadas. 190905 R7, D9, D5

Soluciones y lodos de la regeneración de intercambiadores de
iones. 190906 D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 190999

Residuos de hierro y acero. 191001 R4

Residuos no férreos. 191002 R4

Fracciones ligeras de fragmentación [fluff­light] y polvo distintos
de los especificados en el código 19 10 03. 191004 R4, R3, D5

Otras fracciones distintas de las especificadas en el código 19 10
05. 191006 R4, R3, D5

Lodos del tratamiento in situ de efluentes distintos de los
especificados en el código 19 11 05. 191106 R3, D9, D5

Residuos no especificados en otra categoría. 191199

Papel y cartón. 191201 R3, R1

Metales férreos. 191202 R4



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

39

Descripción residuo

LER
residuo(1)
entrada y
salida

Gestión final
autorizada (2)

Granel
en

nave 4
(4)

Metales no férreos. 191203 R4

Plástico y caucho. 191204 R3, R1, D5

Vidrio. 191205 R5, D5

Otros residuos [incluidas mezclas de materiales] procedentes del
tratamiento mecánico de residuos distintos de los especificados

en el código 19 12 11.
191212 R3, R4, R5, D9,

D5

Madera distinta de la especificada en el código 19 12 06. 191207 R3, R1, D5

Residuos sólidos, de la recuperación de suelos, distintos de los
especificados en el código 19 13 01. 191302 R5, D5

Lodos de la recuperación de suelos, distintos de los
especificados en el código 19 13 03. 191304 R5, D9, D5

Lodos de la recuperación de aguas subterráneas, distintos de los
especificados en el código 19 13 05. 191306 R5, D9, D5

Residuos de líquidos acuosos y concentrados acuosos,
procedentes de la recuperación de aguas subterráneas, distintos

de los especificados en el código 19 13 07.
191308 D8, D9

Aceites y grasas comestibles. 200125  R9, R3, R1

Baterías y acumuladores distintos de los especificados en el
código 20 0133. 200134 R4, R5, D5

Metales. 200140 R4

Lodos de fosas sépticas. 200304 R3, R10, D8, D9

(5) Código del residuo según la Lista de Residuos incluida en el Anejo 2 de la Orden MAM/304/2002, de 8 de
febrero, por la que se publican las operaciones de valorización y eliminación de residuos y la lista europea de
residuos.

(6) Código  de  las  operaciones  de  gestión  final  según  los Anexos  I  y  II  de  la  Ley  22/2011,  de  28  de  julio,  de
residuos  y  suelos  contaminados.  En  aplicación  del  principio  de  jerarquía  de  residuos  establecida  en  el
artículo  8  de  la  Ley  22/2011,  de  28  de  julio,  de  residuos  y  suelos  contaminados,  los  residuos  producidos
deberán  ser  gestionados  con  el  orden  de  prioridad  indicado.  En  caso  de  no  realizarse  la  primera  de  las
operaciones, el productor deberá justificar adecuadamente la causa de ello. En el supuesto de que no fuera
factible la aplicación de ninguna de dichas operaciones, por razones técnicas o económicas, los residuos se
eliminarán de  forma que se evite o  reduzca al máximo su  repercusión en el medio ambiente. Se admiten
operaciones  de  gestión  intermedia  en  estaciones  de  transferencia  (D15  ó  R13),  siempre  que  se  pueda
justificar que la operación de gestión final se encuentre incluida en el Anejo III.

(7) Código de la operación de tratamiento autorizada según los Anexos I y II de la Ley 22/2011, de 28 de julio,
de residuos y suelos contaminados.



Servicio de Calidad Ambiental y
Cambio Climático
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

40

(8) Si se autoriza el almacenamiento del  residuo a granel en  los  fosos de  la nave 4 se  indica con X, siempre
teniendo en cuenta que su característica de peligrosidad debe ser H3=0 y no ser pulverulento.


	 RESUELVO:
	Pamplona, a 22 de marzo de 2016. El Director del Servicio de Calidad Ambiental y Cambio Climático.- Pedro Zuazo Onagoitia.
	Se incluyen los siguientes residuos en las Tablas de Residuos producidos y gestionados, del Anejo III, de la Autorización Ambiental Integrada:

		2016-03-22T09:30:48+0100




